
Vlastní kapitál a dlouhodobé 
závazky 



Vymezení 

41- Základní kapitál a kapitálové fondy  

42 – Fondy ze zisku a převedené výsledky hospodaření  

43 - Výsledek hospodaření 

45 - Rezervy   

46 – Dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím  

47 - Dlouhodobé závazky 

48 - Odložený daňový závazek a pohledávka  

49 - Individuální podnikatel 



Základní kapitál 

• Základní kapitál obchodní korporace je souhrn všech 
vkladů.  (§ 30, Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích). 

•  „Základní kapitál“ obsahuje zapsaný základní kapitál 
obchodních korporací. 

• „Změny základního kapitálu" obsahuje změny 
základního kapitálu před zápisem základního kapitálu 
do obchodního rejstříku. 
– Počáteční stav základního kapitálu akciové společnosti je   

8 000. Společnost se rozhodla navýšit základní kapitál 
úpisem nových akcií v hodnotě 2 000. Ke dni zápisu do 
obchodního rejstříku bylo uhrazeno 50% upsaných akcií 
vkladem na bankovní účet. 



Výsledek hospodaření 

• Účet ve skupině  43 - Výsledek hospodaření je 
určený: 

– k rozdělení účetního zisku,  

– nebo vypořádání účetní ztráty, 

 podle pravidel stanovených  zákonem o 
obchodních korporacích, účetní jednotkou nebo 
podle rozhodnutí individuálního podnikatele.   

 

https://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchodni-korporace/


Rozdělení výsledku hospodaření 

• Počáteční stav účtu ve skupině 43 Výsledek 
hospodaření ve schvalovacím řízení je zisk v 
hodnotě 900. 

• Rozdělení: 

• Příděl do rezervního fondu 100. 

• Příděl do statutárního fondu 200. 

• Přiznání dividend akcionářům 300. 

 



Fondy ze zisku a převedené výsledky 
hospodaření 

• Fondy ze zisku 

• Převedené výsledky hospodaření 

– Nerozdělený zisk minulých let 

– Neuhrazená ztráta minulých let 



Rezervy 

 

• Rezervy podle zvláštních předpisů (Zákon č. 
593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmů) 

• Ostatní rezervy 

 

 



Rezerva na opravu hmotného majetku 

• Rezerva tvořená v souladu se zákonem o rezervách (zákon č. 593/1992 Sb., 
§ 7 ) 

•  Výše rezervy na opravy hmotného majetku se stanoví podle charakteru 
jednotlivého hmotného majetku. 

• Rezerva se nesmí tvořit na jedno zdaňovací období, maximální doba je 
stanovená v zákoně o rezervách v návaznosti na odpisové skupiny.  

• Pokud oprava nebude  zahájena ve stanoveném termínu v souladu se 
zákonem, rezerva se zruší. Rezerva nebo její zůstatek se zruší i tehdy, 
jestliže nebyla vyčerpána.  

• Peněžní prostředky ve výši rezerv se ukládají na samostatný účet v bance. 

• Rezervy musí být využité pouze pro účely, pro které byly vytvořeny. 



Tvorba rezervy na opravy DM 

• Účetní jednotka, plátce DPH, plánuje opravu 
dlouhodobého majetku, celková cena byla 
stanovena na 600 000 Kč. Majetek je pro 
potřeby daňového odepisování zařazený do 2. 
odpisové skupiny, doba tvorby rezervy je 3 
roky. Rezervu začala tvořit v roce 2014. 

• Oprava proběhla ve stanoveném období, 
hodnota došlé faktury včetně DPH je 701 800 
Kč. 



Dlouhodobé závazky 

 

Položka  obsahuje dluhy , které v okamžiku, ke 
kterému je účetní závěrka sestavena, mají dobu 
splatnosti delší než jeden rok. 

• Vydané dluhopisy. 

• Závazky k úvěrovým institucím. 

• Závazky z obchodních vztahů. 
 



Individuální podnikatel 

• Fyzické osoby, které vedou účetnictví.  

– Osobní vklady, včetně vkladu na začátku 
podnikatelské činnosti.  

– Výběry individuálního podnikatele. 

– Převádí se zisk nebo ztráta předcházejícího 
účetního období. 

 


